

CUET 2026 Workshop – Day 1 Report



Date & Venue

- **Date:** 20 April 2026
- **Venue:** Conference Hall, Hamidia Girls' Degree College
- **Organized by:** Department of Economics & Department of Geography

Overview

Hamidia Girls' Degree College, a constituent college of the University of Allahabad, successfully inaugurated a **One week workshop (20–25 April 2026)** for CUET (UG) aspirants. The opening session was marked by enthusiasm, academic rigor, and a motivating atmosphere.

Highlights of the Inaugural Session

- The programme commenced with a soulful *Hamd* presented by **Shifa Sohnoon (B.A. I)**, setting a dignified tone for the event.
- The session was attended by **more than 30 students**, reflecting keen interest and commitment.
- The workshop was formally inaugurated by **Prof. Naseha Usmani (Principal)**, who emphasized CUET as a gateway to higher education and urged students to remain consistent in their preparation.

Key Addresses

- **Prof. Eram Usmani (Chairperson, Admission Committee):** Explained the admission process and stressed the importance of strategic preparation.
- **Prof. Sabiha Azmi (Coordinator, Admission Committee):** Provided a clear overview of the examination pattern and shared effective preparation techniques.
- **Dr. Shabana Aziz (Member, Admission Committee):** Encouraged students to approach the exam with confidence and discipline.
- **Dr. Gulshan Akhtar (Workshop Coordinator):** Outlined the objectives, schedule, and expected outcomes, ensuring clarity about the structure of the sessions. And shared crucial details about the CUET exam format, preparation strategies, and addressed student queries.
- **Dr. Shabnam Ara (Workshop Coordinator):** motivated students to actively participate throughout the week, assuring that the workshop would instill confidence and energy.

Conclusion

- The **first day of the CUET workshop** proved to be highly successful, informative, and inspiring. It created a positive environment, instilled new enthusiasm among students, and set the stage for productive sessions in the coming days.
 - **Reported by:** Dr. Tabassum Nigar (Assistant Professor Department of History) & Ragini Sen (B.A. I)
-

तारीख और जगह

- तारीख: 20 अप्रैल 2026
- जगह: कॉन्फ्रेंस हॉल, हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज
- आयोजक: अर्थशास्त्र विभाग और भूगोल विभाग

खास बातें

हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज, जो इलाहाबाद विश्वविद्यालय का एक हिस्सा है, ने CUET (UG) की तैयारी करने वालों के लिए एक हफ्ते की वर्कशॉप (20-25 अप्रैल 2026) का सफलतापूर्वक उद्घाटन किया। उद्घाटन सत्र में काफ़ी उत्साह, पढ़ाई-लिखाई की गंभीरता और एक प्रेरणादायक माहौल देखने को मिला।

उद्घाटन सत्र की मुख्य बातें

- कार्यक्रम की शुरुआत शिफ़ा सोहनून (B.A. I) द्वारा पेश की गई एक दिल को छू लेने वाली 'हमद' से हुई, जिसने कार्यक्रम के लिए एक गरिमापूर्ण माहौल तैयार किया।
- इस सत्र में 30 से ज़्यादा छात्रों ने हिस्सा लिया, जिससे उनकी गहरी दिलचस्पी और लगन का पता चलता है।
- वर्कशॉप का औपचारिक उद्घाटन प्रो. नसेहा उस्मानी (प्रिंसिपल) ने किया; उन्होंने CUET को उच्च शिक्षा का एक ज़रिया बताया और छात्रों से अपनी तैयारी में लगातार बने रहने का आग्रह किया।

मुख्य भाषण

- प्रो. इरम उस्मानी (अध्यक्ष, प्रवेश समिति): प्रवेश प्रक्रिया के बारे में बताया और रणनीतिक तैयारी के महत्व पर ज़ोर दिया।
- प्रो. सबीहा आज़मी (समन्वयक, प्रवेश समिति): परीक्षा के पैटर्न का एक साफ़-सुथरा ब्योरा दिया और तैयारी की असरदार तकनीकें साझा कीं।
- डॉ. शबाना अज़ीज़ (सदस्य, प्रवेश समिति): छात्रों को आत्मविश्वास और अनुशासन के साथ परीक्षा का सामना करने के लिए प्रोत्साहित किया।
- डॉ. गुलशन अख़्तर (वर्कशॉप समन्वयक): वर्कशॉप के उद्देश्यों, समय-सारिणी और अपेक्षित नतीजों के बारे में बताया, जिससे सत्रों की बनावट के बारे में पूरी स्पष्टता बनी रही। साथ ही, उन्होंने CUET परीक्षा के प्रारूप और तैयारी की रणनीतियों के बारे में ज़रूरी जानकारी साझा की और छात्रों के सवालों के जवाब दिए।
- डॉ. शबनम आरा (वर्कशॉप समन्वयक): छात्रों को पूरे हफ्ते सक्रिय रूप से हिस्सा लेने के लिए प्रेरित किया, और उन्हें भरोसा दिलाया कि यह वर्कशॉप उनमें आत्मविश्वास और ऊर्जा का संचार करेगी।

निष्कर्ष

- CUET वर्कशॉप का पहला दिन बेहद सफल, जानकारी भरा और प्रेरणादायक साबित हुआ। इसने एक सकारात्मक माहौल बनाया, छात्रों में नया उत्साह जगाया, और आने वाले दिनों में होने वाले उपयोगी सत्रों के लिए एक मज़बूत आधार तैयार किया।
- रिपोर्ट: डॉ. तबस्सुम निगार (सहायक प्रोफेसर, इतिहास विभाग) और रागिनी सेन (B.A. I)